

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godz. 3. popołudniu, dla prowincji o godz. 8. wieczorem.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3. tudzież „Biuro Dzienników” ul. Karola Ludwika 1. 9.

Przegląd polityczny.

Lwów d. 16. lipca.

Cicho i bez hałasu, jak to między przyjaciółmi dzieć się zwykło, zawarty został przed kilku dniami traktat handlowy między Serbią a Czarnogorą.

Konserwatywne ministerstwo w Niderlandach podało się skutkiem zwycięstwa liberalów przy ostatnich wyborach do dymisji.

Wyrok na sprawę zamachu w Japonii przeciw rosyjskiemu następcy tronu, został już wydany. Brzmi on następująco: „Tsuda Sanzo, szizoku (należący do niższej szlachy miejscowej) urodzony w Uyeno, powiecie Abtai, prowincji Iga, zamieszkały w Oaza-mikami, powiecie Yasu-Omi, 36 lat wieku liczący, został przez najwyższego prokuratora państwa oskarżony i następujące czyny zostały mu dowiedzione: 1) w czasie gdy wstąpił w służbę bezpieczeństwa publicznego powiatu Shiga, urobił sobie fałszywe przekonanie, iż podrób rosyjskiego następcy tronu w Japonii ma nadzwyczajnie cele i dlatego powziął plan wykonania zamachu na carewicza.

Do San Francisco nadeszły za pośrednictwem statku parowego „Chiny” szczegółowe doniesienia o niepokojach w Nankinie, podczas których zrabowano i zburzono szkołę dla dziewcząt, założoną przez metodystów.

slanego. Misjonarze na kilka dni przed wypadkami uwiadomieni zostali drogą poufną, że ludność zamierza spalić ich domy i skutkiem tego większa ich część schroniła się do Szanghaju.

Turecja rozstrzygnęła już ostatecznie w zakresie swych rządów wewnętrznych sprawę, w której hr. Montebello użył przeciwko niej nawiązanie do sprawy stonoków.

Odpowiedź hr. Taaffego.

Lwów d. 16. lipca.

Wielka tygodniowa wyzkałowało Koło polskie na wynik swej interpelacji w sprawie Morskiego Oka? Docekalaki się następnie wczoraj odpowiedzi prezidenta ministrów.

Oświadczył więc hr. Taaffe, że „oba rządy, to jest austriacki i węgierski, starają się rozjaśnić kwestię uregulowania granicy, i zebrać potrzebny materiał dowodowy, albowiem granica nie jest urzędowo wytyczona.

W odpowiedzi powyższej razi przedewszystkiem niezrozumiałość rzeczywistego stanu rzeczy i nierozważne przesadzanie kwestji, jakoby przy

Morskiem Oku „urzędownie granica nie była oznaczona” i jakoby „przedmiotem sporu żadne z państw monarchii nie mogło uważać za swą wyłączną własność”.

Przestrzedz też musimy, wszystkich obywateli kraju, zajmujących się tą sprawą, przed niepotrzebnym nieporozumieniem wywołanem odróżnieniem w tej sprawie spór prywatnego i publicznego granicznego.

Niestety hr. Taaffe pomógł zupełnie najważniejszą kwestję, ażali myśli interweniować celem przywrócenia pierwotnego stanu faktycznego, a dopiero następnie i pod tym warunkiem rozpocząć pertraktacje dla ustalenia granicy.

Nakoniec platoniczne zapewnienie ministra o gotowości „stanowczego wystąpienia” w sprawie ostatniego gwałtu.

W ogólności odpowiedzi hr. Taaffego wpłynąć musi przynajmniej na opinie kraju, a dla Koła polskiego powinna być najlepszą przestrożką, aby sprawy tej nie spuszczać z oka.

W odpowiedzi powyższej razi przedewszystkiem niezrozumiałość rzeczywistego stanu rzeczy i nierozważne przesadzanie kwestji, jakoby przy

Widmo głodu w Rosji.

Wiedeń d. 14. lipca.

Z Rosji rzadko tylko przedostaje się dokładna jakaś wiadomość o stanie czy to ekonomicznym, czy społecznym państwa, a europejskie gazety przywykły już do wszystkich z Moskwy nadchodzących wieści jak do problemów nierozwiązalnych stosować rachunek prawdopodobieństwa.

Przed kilku dniami dopiero Norddeutsche Allg. Ztg., w sposób namiętny występowała przeciw spekulantom berlińskim, zarzucając im, że sztucznie wyrubowali cenę zboża amerykańskiego i rosyjskiego do Berlina.

Wczorajszy numer Reichsanzeigera nowy składa dowód tej taktyki rządowej w Niemczech. W nieurzędowej swej części gazeta ta przynosi przegląd stanu zasiewów i wywodzi, że w guberniach: Kowieńskiej, Grodzieńskiej i Wileńskiej, żniwa zapowiadają się dość pomyślnie.

Niemcy przez swoją politykę cłową zainaugurowaną za Bismarka w sprzeczności niejednokrotnie z własnymi interesami ekonomicznymi.

Na Indygo nakłada się cło 17 rubli zamiast dotychczasowego 6 rubli, na meble, suknie, stalowe, ołowiane, brązowe, cynkowe, złote i srebrne wyroby, cło o 20 proc. wyższe.

Organ Bismarka Hamburger Nachrichten, inspirowany przez twórcę cł zbożowych i zwoleńnika ciągłego balansowania między Austro-Węgrami a Rosją w ostatnich czasach kilkakrotnie poruszał kwestję zbliżenia się ekonomicznego do Rosji.

Niemiecki korzysta tylko z prawa retorsji. Organ Bismarka, pisząc o ułatwieniach dla Niemiec, do jakich skory ma być rząd rosyjski, zapomniał jednak, że ułatwień takich nie można bez ustępstw wzajemnych otrzymać.

Rosji takich samych przyznawać cło, co Austro-Węgrom, bo byłoby to że szkoda eksportu austro-węgierskiego zboża, okupionego dość drogo w inny kierunek handlu zagranicznego monarchji.

W chwili obecnej takie układy najniebezpiecznego dla Rosji nie miałyby znaczenia. Pod jednym względem wszystkie doniesienia o rosyjskich planach dziś już są zgodne: na eksport zboża nie starczy. Jakich więc interes miałyby rząd rosyjski umawiać się teraz o warunki łatwiejszego handlu zbożowego z Niemcami i w zamian za to zrzec się dochodów z podwyższonych cen? Nie o to dziś chodzi politykom rosyjskim, ale przedewszystkiem o zakrycie przed Europą strasznej nędzy, jaka panuje w kraju.

W Rosji oficjalnie nie się nie pisze, nie nie ogłasza! Wszystko dobrze idzie — po ukazu!

Polityka handlowa Austrii.

Polityka handlowo-cłowa Austrii oraz znaczenie traktatu handlowego z Niemcami zostały bliżej wyjaśnione przez ministra handlu Baquehema w mowie wypowiedzianej w Izbie posłów 9. b. m. w czasie dyskusji nad budżetem tego ministerstwa.

Kilkakrotnie już, mówił minister, zwracano się do mnie z wezwaniem, abym treści traktatu handlowego z Niemcami obecnie ogłosił. Na to odpowiedzieć muszę podwójnym oświadczeniem: że traktat ten dziś nie jest jeszcze podpisany, lecz tylko parafowany (znaczyli pierwszemi literami imion i nazwisk), i że przyczyna, dla której przedsięwzięto na ten temat parafowanie traktatu, jest to, że na podstawie tego projektu traktatu toczą się rokowania z innymi państwami.

W tym wypadku parafowanie (znaczyli pierwszemi literami imion i nazwisk), i że przyczyna, dla której przedsięwzięto na ten temat parafowanie traktatu, jest to, że na podstawie tego projektu traktatu toczą się rokowania z innymi państwami.

Niedawno wyniósł ten wrażenie, jakoby niektórzy uważali, wypowiedziane przez niego w wys. Izbie o polityce handlowej i programach handlowo-politycznych, że zrozumiane zostały przynajmniej z tej strony, ku której przedewszystkiem były wyślowane. Otóż właśnie w chwili obecnej wiele zależeć mi musi na tem, żeby co do handlowo-politycznych celów rządu nie oddawano się myślnym niemiędom i aby nie powstawały fałszywe legendy. Dla tego natychmiast mogę

Bez mężczyzny.

Scena z życia.

(Ciąg dalszy).

— Patrz Stefciu jaki to grzeczny ten radea. jest i list. Pamiętają Marysiu, że te ostatni raz znowe twój latanie... Gdzież znowu moje okulary... Miłoserdzie Boże, że też wszystko musiecie mi gdzieś zarzucić... Moje dziecko poszukajcie mi muszę tu być niedaleko, bo dopiero je miałam...

— Ależ to horrendum moja mamo — zawała córka, rzucając papier na stół. — Czy to się godzi tak kompromitować wobec ludzi. Ani zapytawszy mnie, ani uprzedzwszy, szukać dla mnie męża po nlicy... Fe, to wstydy! — dokorczyła ze łzami w oczach.

— Proszę cię, co to za wstydy — odpowiedziała, szukając niby chustki od nosa. — Zydówka, która u nas kupuje staryżnę powiada, że nie takie rzeczy się dzieją w mieście, że jeden pan, który ma dużą kamienicę i bogaty, to czasem po kilku na dzień pretendentów do jego córki ze schodów zrzuca, których przyszyta faktoria. Czy cię przynuszą czy co? Obowiążkiem matki jest córkę wydać za mąż i szukać męża, a że nasze interesa są zawikłane, wolałabym jakiego prawnika. Wiesz ten z finansów zdaje mi się byłby nie zły, zęky tylko nie pił... ale ja go wypróbuję. Zaproszę na herbatę i poddam arak, a obserwować będę, ile sobie też naleję...

— Wzjęm się do pracy. — Tak, tak do pracy, jak w romansach.

— Nie czekając, co powie Stefcia, zabrała co potrzebna do pisania i wyszła do drugiego pokoju. — Boże mój Boże, co się tej mamie stało! — zawoła Stefcia, chwytając się za głowę... — Idź i idź gwałtem za mąż za pierwszego lepszego... Ha, jeżeli mam iść, to i ja sobie poradzę. Wśród tego monologu, Marysia słuchająca zobaczywszy, iż starszej pani nie ma w pokoju, wysuwa się z kuchni, trzymając kurczkę na pół oskubaną i dalażże ze swojemi załami.

zaczęły, że wówczas — było to przy sposobności przedłożenia terminu wypowiedzialności...

Rzecz ma się wręcz odwrotnie: stoimy właśnie pod tym znakiem i pod tym znakiem myślimy...

Przeziw czemu się zwrócić, co sobie pozwolimy podać krytyce: był to program handlowo-polityczny...

W roku zeszłym wypowiedziałem mniemanie, że w wielkim ruchu, który powstanie po upływie systemu konwencji francuskich...

Od ostatniej dyskusji budżetowej, moi wielce szanowni panowie niejedno się zmieniło, mianowicie także pod względem handlowo-politycznym...

Minister Bacquehem o administracji pocztowej w Galicji.

W dyskusji nad budżetem ministerstwa handlu ujął się za urzędnikami pocztowymi poseł ks. Chotkowski...

„Administracja pocztowa stara się, a stara się ze skutkiem, polepszyć awans, a wraz z nim materialną sytuację subalternów...

Pan poseł gmin wiejskich okręgu krakowskiego zalecił nam stopniowe upaństwowienie większych urzędów pocztowych w Galicji...

A nadto przemawiał poseł ks. Chotkowski za pomnożeniem urzędników w Galicji. Nie ma pewno żadnej gałęzi służby...

Poseł ks. Chotkowski przytoczył dalej, że w Prusach wszystkie urzędy pocztowe z wyjątkiem agentur mają już charakter skarbowy...

Co się tyczy awansu urzędników w Galicji nie są gorzej postawieni niż w innych obwodach dyrekcyjnych...

Ze zdrojowisk i miejsc klimatycznych.

Krynica dnia 14 lipca.

Domagacie się obniżenia i o ile być może lekko pisanych korendencji. Zaisie trudne zadanie...

Kurajuszki nawet, które w poprzednich latach swatały, żęnyły lub conajmniej prowokowały te lub...

owe związki małżeńskie, dziś oddały się zupełnie badaniom meteorologicznym i podziwiają jedynie barometr...

W zeszłym tygodniu mieliśmy bodaj chwile jaśniejsze — w tym marzymy o zeszytłogodniej pogodzie i w najlepszym razie pocieszamy się nadzieją...

Dozór nad robót melioracyjnych. Wskutek zesłorocznych uchwał sejmowych, powziętych na przedłożenie Wydziału krajowego...

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 16. Lipca.

Zapiski osobiste. Namiestnik Morawy JE. Loeb przybył do Lwowa. St. hr. Tarnowski bawi obecnie we Lwowie...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Marcina Czaprana stałym nauczycielem w Malebowiu...

Ze sfer notarialnych. Sąd obwodowy w Tarnowie mianował kandydata notarialnego p. Mieczysława Bielińskiego...

Śluby. Onegdaj o godzinie 12 w południe w kościele św. Anny w Wilanowie związek małżeński...

W Cisiej w pow. baligródzkim dziś ślub panny Zofii Szafrankiej, córki tamteżnego nadleśniczego...

Onegdaj w kościele św. Florjana w Krakowie odbył się ślub panny Jadwigi Borckiej, córki s. p. Antoniego i Heleny Borckich...

Z Uniwersytetu. P. Józef Thom, rodem ze Lwowa, otrzymał na dniu dzisiejszym w tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw...

Zjazd. Przeszło tysiąc uczestników zgłosiło się już na zjazd lekarzy i przyrodników w Krakowie...

Dzisiaj zaś rozpoczął swoje obrady zjazd pedagogiczny w Drohobyczu.

Zmiana własności. Dobra Podhajce nabył od księżnej Marceliny Czartoryskiej Tow. wzajemnych ubezpieczeń...

Kółka naukowe.

Nowe, trzecie z rządu, kółko naukowe zawiązało się w Buczaczu za inicjatywą dra Jana Bożę Antoniewicza...

Marceli, przybywszy do Lwowa, wszedł w ścisłą przyjaźń z Karolem Szańkiewiczem, a później z Leonem Wiktorowiczem...

czną liczbę członków, bo pozyskało sobie okoliczność stan nauczycielski. Kółko czortkowsko-buczackie oparło się bowiem przeważnie na nauczycielstwie ludowym...

To też z prawdziwą radością powitaliśmy myśl, poezę w Buczaczu i podnosimy ją z naciskiem w dniach zjazdu pedagogicznego...

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 16. Lipca.

Zapiski osobiste. Namiestnik Morawy JE. Loeb przybył do Lwowa. St. hr. Tarnowski bawi obecnie we Lwowie...

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Marcina Czaprana stałym nauczycielem w Malebowiu...

Ze sfer notarialnych. Sąd obwodowy w Tarnowie mianował kandydata notarialnego p. Mieczysława Bielińskiego...

Śluby. Onegdaj o godzinie 12 w południe w kościele św. Anny w Wilanowie związek małżeński...

W Cisiej w pow. baligródzkim dziś ślub panny Zofii Szafrankiej, córki tamteżnego nadleśniczego...

Onegdaj w kościele św. Florjana w Krakowie odbył się ślub panny Jadwigi Borckiej, córki s. p. Antoniego i Heleny Borckich...

Z Uniwersytetu. P. Józef Thom, rodem ze Lwowa, otrzymał na dniu dzisiejszym w tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw...

Zjazd. Przeszło tysiąc uczestników zgłosiło się już na zjazd lekarzy i przyrodników w Krakowie...

Dzisiaj zaś rozpoczął swoje obrady zjazd pedagogiczny w Drohobyczu.

Zmiana własności. Dobra Podhajce nabył od księżnej Marceliny Czartoryskiej Tow. wzajemnych ubezpieczeń...

tetu i poseł do Rady państwa. Każda z tych transakcji sięga kwoty półtora miliona.

Kurs dozoru robót melioracyjnych. Wskutek zesłorocznych uchwał sejmowych, powziętych na przedłożenie Wydziału krajowego...

W sprawie kongregacji marjańskiej. Echo tej sprawy odbiło się nie tylko w parlamencie wiedeńskim w znanej mowie Pernersdorfera...

Dyktarzuje magistratu lwowskiego wnieśli wczoraj do Rady miejskiej prośbę o przyznanie im dodatków z powodu drożyzny...

Sławny Dymtro Pryma oddawna już nie dawał spać w spokoju agentom policyjnym, którym poprostu swoim zachowaniem urągał...

(T) Fuszerka budowlana. Nie ma rzeczy w świecie nie lepszego pod słońcem jak „asekuracja od wypadków“...

Wystawę koni użytkowych, połączoną z premiowaniem, urządzają w Przemyślu w dniach 7. i 8. września...

Wiersz ten okolicznościowy wywarł ogromne wrażenie swą rubaszną formą, swą oryginalnością, a głównie tem, iż dotykał osób powszechnie znienawidzonych...

Marceli Skałkowski.

Z teki po s. p. Władysławie Zawadzkiem.

Kiedy zwrócę się w przeszłość wspomnieniem i sięgnę pamięcią wstecz o lat czterdzieści, widzę tam szlachetną postać młodzieńca...

czesnych czasopiśmie, obiegały liczne kółka młodzieży, a jako zakazane i surowo przez policję...

Ojciec Marcelo do stary kościuszkwicz, co zapamiętał Szecekojny i Raclawice, gdzie wraz z Bartoszem Głowackim brał moskiewskie armaty...

Z tych opowiadań uczył się Marceli historii ojczystej. Rodzice Marcelo stale przebywali w Rymanowie. Dom ich znany był jako wzór cnót...

Stakowski chodził do szkół we Lwowie, właśnie w tym czasie, kiedy dokona organizowały się potajemne spiski. Duch niepodległości zmuszony...

Marceli, przybywszy do Lwowa, wszedł w ścisłą przyjaźń z Karolem Szańkiewiczem, a później z Leonem Wiktorowiczem. Równiecnymi latami, pokrewni duchem i talentem...

sów pomiędzy młodzieżą, rozchwytyjącą je skwapliwie. On to pomiędzy innymi napisał hymn polski...

Pieśń ta przeszła w usta ludu, stała się własnością narodu. Śpiewany w uroczystych chwilach narodowych, jak w roku 1863, wraz z pieśnią: „Boże Ojczyźnie“...

uniknąć ciągłej szpiegowskiej beczności; niedługo więc stał się ofiarą prześladowania policji i został uwieziony. Powód uwiezienia był następujący...

Wiersz ten okolicznościowy wywarł ogromne wrażenie swą rubaszną formą, swą oryginalnością, a głównie tem, iż dotykał osób powszechnie znienawidzonych...



